7

Копия

                                         Дело №5-24/2022
                                                                          16MS0031-01-2021-002774-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 января 2022 года

                   г. Казань РТ

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Хисамутдинова Л.В. (420136, г. Казань, ул. Маршала Чуйкова, д. 27),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

должностного лица -  первого заместителя Министра лесного хозяйства Республики Татарстан Зарипова И.Н., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1. ст. 5.63 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Казанский межрайонный природоохранный прокурор направил мировому судье судебного участка № 6 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани постановление о возбуждении производства об административном правонарушении, предусмотренного  ч. 1.1. ст. 5.63 КоАП РФ,  и материалы административного дела по факту нарушения требований установленного порядка предоставления государственных услуг первым заместителем Министра лесного хозяйства РТ Зариповым И.Н.

Согласно Постановлению о возбуждении производства об административном правонарушении от 21.12.2021г. проверкой прокурора установлено, что 05.10.2021г. в Министерстве лесного хозяйства РТ зарегистрировано заявление ФИО1. о предоставлении в безвозмездное пользование лесного участка в пределах земель лесного фонда. В соответствии с п. 2.4 Административного регламента по предоставлению органом государственной власти субъектов Российской Федерации государственной услуги по предоставлению лесных участков в безвозмездное пользование (далее  Административный регламент) срок предоставления государственной услуги при получении заявления уполномоченным органом не должен превышать тридцати дней со дня регистрации уполномоченным органом заявления о предоставлении в пределах земель лесного фонда лесного участка в безвозмездное пользование. Однако, первый заместитель Министра лесного хозяйства Республики Татарстан Зарипов И.Н., находясь на своем рабочем месте в Министерстве лесного хозяйства Республики Татарстан, расположенном по адресу: г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, распоряжение № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ издал 10.11.2021, т.е. на 37 день, а вышеуказанный договор безвозмездного пользования лесным участком для ведения сельского хозяйства № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подписал 23.11.2021, т.е. на 50 день со дня регистрации заявления. Считая, что нарушения федерального законодательства стали возможны по вине должностного лица – первого заместителя Министра лесного хозяйства РТ Зарипова И.Н., и тем самым нарушены права гражданина на получение государственной услуги, прокурор обратился к мировому судье о принятии процессуального решения.

При  рассмотрении дела помощник Казанского межрайонного природоохранного прокурора Хафизова Э.Р. просила удовлетворить постановление.

Привлекаемое должностное лицо - Зарипов И.Н. с постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении не согласился, вину не признал, просил производство по делу прекратить за отсутствием в его действиях события и состава административного правонарушения. Не отрицая факт заключения договора с ФИО1. за истечением установленных сроков,  поддержал свои доводы, указанные в отзыве, при этом просил учесть, что в момент поступления заявления ФИО1. он находился в ежегодном отпуске с 04.10.2021г. по 16.10.2021г., и в этот период обязанности первого заместителя министра исполнял заместитель министра Гумеров Р.К., которому Министр лесного хозяйства Кузюров Р.А. 05.10.2021г. и отписал обращение ФИО1. В свою очередь заместитель министра определил ответственного исполнителя - начальника отдела арендных отношений Министерства Ахмадуллина Ф.Ф., который 05.10.2021г. рассмотрение данного поручения поручил ведущему специалисту отдела арендных отношений Министерства - Колючевой Л.Т.

Пояснил, что в виду отсутствия оснований для отказа в предоставлении государственной услуги 06.10.2021 года Колючевой Л.Т., согласно п.п. 3.19 - 3.25 Административного Регламента, был направлен межведомственный запрос в Управление Росреестра о предоставлении выписки из ЕГРН, которая была получена Министерством 07.10.2021 года, и в этот день Колючевой Л.Т. необходимо было приступить к обеспечению выполнения административных процедур, предусмотренных пунктами 3.26 - 3.31 Административного Регламента, а именно к обеспечению подготовки, согласованию, а также передаче на подписание проекта решения должностному лицу, исполняющему обязанности первого заместителя министра в период его нахождения в ежегодном отпуске, - Гумерову Р.К,

Однако, согласованный проект решения о предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование ФИО1. был предоставлен на подпись не Гумерову Р.К, а ему после его выхода из ежегодного отпуска в нарушение сроков, предусмотренных Административного Регламентом, но в тот же день решение о предоставлении лесного участка ФИО1. им было подписано. Согласованный проект договора безвозмездного пользования и акта приема-передачи был передан должностным лицом, ответственным за предоставление государственной услуги - ведущим специалистом арендного отдела Колючевой Л.Т., также с нарушением сроков, установленных Регламентом, а именно 10.11.2021 года, и в тот же день был подписан.

Считает, что в рассматриваемом случае имеет место быть нарушение сроков предоставления государственной услуги должностными лицами, ответственными за их предоставление - начальником отдела арендных отношений Ахмадуллиным Ф.Ф. и ведущим специалистом арендного отдела Колючева Л.Т. в момент, когда он находился в ежегодном отпуске. Согласно п. 3.4.36 должностного регламента, именно начальник арендного отдела осуществляет организацию и контроль за подготовкой и согласованием проектов договоров безвозмездного пользования лесными участками, внесение их на подписание.

           Выслушав представителя прокуратуры и лицо, привлекаемое к административной ответственности, исхожу из следующего:

В соответствии с ч. 1.1 ст. 5.63 КоАП РФ нарушение должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации порядка предоставления государственной услуги в случае, если нормативное правовое регулирование отношений, возникающих в связи с предоставлением данной государственной услуги, осуществляется нормативными правовыми актами Российской Федерации, повлекшее предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В соответствии с п. 2.4 Административного регламента по предоставлению органом государственной власти субъектов Российской Федерации государственной услуги по предоставлению лесных участков в безвозмездное пользование, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 25.10.2016 №559, срок предоставления государственной услуги при получении заявления уполномоченным органом по почте, электронной почте, через Портал или непосредственно от заявителя не должен превышать тридцати дней со дня регистрации уполномоченным органом заявления о предоставлении в пределах земель лесного фонда лесного участка в безвозмездное пользование.

Согласно п. 2.3 Административного регламента результатом предоставления государственной услуги является принятие решения уполномоченным органом о предоставлении в пределах земель лесного фонда лесного участка в безвозмездное пользование (далее - решение) и заключение договора о предоставлении в пределах земель лесного фонда лесного участка в безвозмездное пользование либо отказ в предоставлении лесного участка в безвозмездное пользование и возврат заявителю представленных документов.

        В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» государственной услугой, предоставляемой исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, является деятельность по реализации функций исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах в том числе установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации полномочий органов, предоставляющих государственные услуги.

Предоставление государственных и муниципальных услуг осуществляется в соответствии с административными регламентами (часть 1 статьи 12 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»).

Предоставление Министерством лесного хозяйства Республики Татарстан государственной услуги по предоставлению лесных участков в безвозмездное пользование осуществляется в соответствии с Административным регламентом, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 25.10.2016 №559.

Пунктом 4.1 Административного регламента установлено, что текущий контроль за соблюдением последовательности административных процедур, определенных Административным регламентом, и сроков их исполнения уполномоченными должностными лицами (далее - текущий контроль) осуществляет руководитель уполномоченного органа (лицо, исполняющее обязанности руководителя) или заместитель руководителя по поручению руководителя уполномоченного органа (лица, исполняющего обязанности руководителя).

В соответствии с пунктом 2.1 Распределения обязанностей между заместителями министра, управляющим делами Министерства лесного хозяйства РТ, утвержденного приказом Министерства лесного хозяйства РТ от 16.05.2019 № 449-осн, установлено, что первый заместитель Министра принимает решения и подписание правового акта Министерства (распоряжения) о предоставлении (отказе в предоставлении) в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование лесными участками, координирует и контролирует деятельность отдела арендных отношений.

Кроме того, согласно п. 3 должностного регламента, утвержденного Министром лесного хозяйства РТ от 14.08.2017 № 594-осн установлено, что первый заместитель Министра осуществляет контроль за осуществлением государственных функций и государственных услуг в области лесных отношений, организует работу по заключению договоров постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования лесными участками с правом подписи договоров, дополнительных соглашений к ним.

В доказательство вины привлекаемого лица мировому судье представлены: - постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о назначении Зарипова И.Н. на должность заместителя Министра лесного хозяйства РТ (л.д.89);
- обращения ФИО1.  к прокурору РТ по факту не рассмотрения Министерством лесного хозяйства РТ его заявления  на заключении договора безвозмездного срочного пользования лесным участком (л.д.5),

- объяснения Ахмадуллина Ф.Ф., не отрицавшего факт заключения договора с ФИО1. за истечением установленных сроков (л.д.18-19;

- объяснение ФИО1., где он указывает, что его пригласили для подписания договора в период с 24 по 25.11.2021г., а также указывает  о недостоверности доводов Министерства о том, что он находился на долгосрочном больничном, а потому не мог  подойти для подписания договора (л.д.27-28);

- карточка регистрации  документы, согласно которой  заявление ФИО1. зарегистрировано в Министерстве лесного хозяйства РТ 05.10.2021г. со сроком исполнения 04.11.2021г., однако исполнено 28.11.2021г. (л.д.54);

- заявление ФИО1.  о предоставлении в пределах земель лесного фонда лесного участка в безвозмездное пользование от 05.10.2021г. (л.д.57);

- сведения о получении ФИО1.  23.11.2021г. уведомления на подписание договора (л.д.60);

- договор безвозмездного пользования лесным участком для ведения сельского хозяйства от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д.65-68);

- ответ  первого заместителя Министра лесного хозяйства РТ Зарипова И.Н. в адрес прокурора о том, что распоряжение и договор были подписаны за рамками установленных сроков в связи с тем, что в Министерстве из-за временной  нетрудоспособностью отсутствовали специалисты и была большая загруженность, а также  ФИО1. сообщил, что находится на больничном (л.д.86);

- приказ  Министра лесного хозяйства РТ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о распределении обязанностей между заместителями министра, управляющим делами Министерства лесного хозяйства РТ (л.д.90-101);

-  должностной Регламент государственного гражданского служащего РТ, замещающего должность первого заместителя Министра лесного хозяйства РТ, утвержденный приказом Министра лесного хозяйства Республики Татарстан от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

 Оценив доказательства по делу в совокупности, считаю, что вина первого заместителя Министра лесного хозяйства РТ Зарипова И.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1. ст. 5.63 КоАП РФ, подтверждается материалами дела.

 Суд не может согласиться с доводами Зарипова И.Н., считающего, что по причине нахождения его в отпуске в период с 04 по 16.10.2022г., он не может нести ответственность за действия и бездействия иных государственных служащих, допустивших несоблюдение сроков.

Отклоняя данные доводы, считаю, что принятие решения о предоставлении в пределах земель лесного фонда лесного участка в безвозмездное пользование  и заключение договора входит в состав административной процедуры при предоставлении государственной услуги и отнесено к полномочиям Зарипова  И.Н. с учетом его должностного регламента; именно им принято решение и подписан договор, но с нарушением установленного срока.

Суждения Зарипова И.Н. о виновности других лиц не свидетельствуют о том, что он, являясь первым заместителем Министра лесного хозяйства, полномочным на принятие решения, фактически подписавший как распоряжение, так и договор, не является лицом, отвечающим за надлежащее соблюдение порядка предоставления государственной услуги, в том числе в части сроков ее предоставления.
Кроме того, при рассмотрении дела суд учитывает, что Зарипов И.Н. находился в отпуске до 16.10.2021г. Согласно материалам дела распоряжение им подписано 10.11.2021г. (л.д.82), а договор заключен 23.11.2021г. (л.д.65), то есть более чем через месяц после выхода его из отпуска.
Таким образом, в действиях должностного лица Зарипова И.Н. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные частью 1.1 статьи 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - нарушение должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации порядка предоставления государственной услуги в случае, если нормативное правовое регулирование отношений, возникающих в связи с предоставлением данной государственной услуги, осуществляется нормативными правовыми актами Российской Федерации, повлекшее предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер правонарушения, сведения о личности привлекаемого лица.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит наличие у Зарипова И.Н. двоих малолетних детей и отсутствие сведений о привлечении ранее.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом характера совершенного административного правонарушения и обстоятельств,  смягчающих административную ответственность, считаю возможным назначить Зарипову И.Н. минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч. 1.1 ст. 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:

Привлечь должностное лицо -  первого заместителя Министра лесного хозяйства Республики Татарстан Зарипова И.Н. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей  5.63 частью 1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

                         Л.В.Хисамутдинова

Постановление вступило в законную силу «____» ____________ 2022 года.

Мировой судья

       Л.В.Хисамутдинова
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан),

КПП 165501001,  ИНН 1654003139 УФК по РТ, ОКТМО 92701000001,  счет получателя платежа №03100643000000011100 в Отделении НБ Республики Татарстан //УФК по РТ, Кор.сч. №40102810445370000079,  БИК 019205400, КБК 73111601053010063140, Идентификатор 0318690900000000026558234.